
例会日=毎週火曜日　PM12：30　例会場=長久手市まちづくりセンター
会長　丹羽司一　幹事　山田文明　　会報　長江保明 事務局 　　TEL:0561-64-5446
　Email : a.nagakuterc@aurora.ocn.ne.jp 　　FAX:0561-64-5459

＜本日のﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ＞Ｔｏｄａｙ’ｓＰｒｏｇｒａｍ 卓話　：

点鐘 講師　： 次年度　安田　茂樹会長
＜ロータリーソング＞ 「それでこそロータリー」

＜ロータリーソング＞ 「奉仕の理想」 総合司会 伊藤広治親睦活動委員長

＜出席報告＞
会員総数　 　２２名　　　　（免除会員2名）

出席率 75% 前々回補正出席率　９５．４%

＜来訪者＞
・ ビジター 長尾 秀義様（小牧ロータリークラブ）
・ ゲスト トヨタ博物館　館　長　 川本　常敬様
・ ゲスト トヨタ博物館　学芸員　小清水　潔様

　
＜会長挨拶＞ 愛知長久手ロータリークラブ 丹羽 司一会長

＜ビジター挨拶＞ 　長尾 秀義様（小牧ロータリークラブ）

出席者　　　　１５名

今日はお忙しい中、本当にありがとうございます。今まで当クラブとして待
望の一度はトヨタ博物館で例会をと願っておりましたが、やっと実現となりま
して、皆様にはお忙しい中お時間を取っていただき誠にありがとうございま
した。今、川本館長は「火曜会」という会合で長久手市役所へ行ってらっ
しゃいますのでお戻り次第例会にご出席いただけます。川本館長の卓話
後、館内見学、特に秘蔵のコレクションも見せていただけますので、写真撮
影を我車のように記念にしていただき、時間の許す限り大いに楽しんで、お
帰りいただければと思いますのでよろしくお願いします。

小牧ロータリークラブに入会して5年になります。次年度はクラブ親睦委員長を予定しております。当クラブも
会員数が少なくなっていて兼務することが多くなっています。特に地区へ出向する方も多く私も前々年・前
年度とローターアクト委員会へ出向しており、クラブとの両立も難しくロータリーライフなかなか大変です。小
谷さんとは企業経営者の勉強会で一緒になり、ゴルフなど個人的なお付き合いもさせていただいています。
仕事は稲沢市でワールドクリーンという会社を営んでおります。産業廃棄物の処理、リサイクル、農業をして
います。今後ともよろしくお願いします。

会長エレクト研修セミナー報告

愛知長久手ロータリークラブ

こころの中を見つめよう　博愛を広げるために

本 日 第 450 回 例 会 2012 年 3 月 27 日 （ 火 曜 日 ) 第 443 号

前 回 第 449 例 会 2012 年 3 月 13 日 （ 火 曜 日 ) 記 録

2011～2012



＜委員会報告＞
　　　　◆ニコボックス委員会 青山　和成親睦活動委員

・ 小牧RC 長尾 秀義

・ 丹羽 司一

・ 山田 文明

・ 本日のトヨタ博物館楽しみです。 伊藤 広治
・ 本日よろしくお願いします。川本館長よろしくお願いします。 加藤　　猛
・ 佐藤 文昭

・ 川本常敬様今日はよろしくお願い致します。 日野 典子
・ 松原 正敏

佐藤 文昭
・ 始めてお邪魔いたします。本日もよろしくお願いします。 宮下智香子
・ 花粉が多く大変です。本日もよろしくお願いします。 吉田 濵一
・ 本日もよろしくお願いします。 青山 和成 大島 昭夫 白石政二郎

冨田 盛義 林　　正俊 安田 茂樹
・ 本日もよろしくお願いいたします。長尾さんようこそお出でくださいました。 小谷 恒夫

　　“　　トヨタなり　　質実剛健　　上下一致　　温情友愛で報恩感謝　　”
（敬称略）

＜幹事報告＞ 山田 文明幹事
１） 役員・理事会報告　・・・　植栽・花見例会について
２）

＜卓話＞ 演題　： トヨタ博物館の概要について
講師　： トヨタ博物館　館長　川本 常敬様

皆様何度も常設にお越しいただいているそうですので、本日はバックヤードを中心にご覧いただきます。

「20世紀は車に恋をした時代」と言われるほど人と車は深く関わり合い、その結果車は急速に進化し、私たち
の生活だけでなく社会構造にまで大きな影響を及ぼしてきました。トヨタ博物館は、自動車文化・技術の変
遷をご覧いただけるよう世界中から代表的な車を収集、保存、展示することで、世界レベルの博物館をめざ
しています。1989年（平成元年）4月に、オープンした本館の展示では、ガソリン自動車が誕生した19世紀末
からの自動車の歴史を約120台の車両により展示しています。1999年(平成11年）4月に、トヨタ博物館開館
10周年を記念してオープンした新館は、日本のモータリゼーションの歴史を人の暮らしと生活文化の関連で
捉え、暮らしと自動車の関わり合いについて展示しています。展示された数々の車たちが、ご来館者の想像
力をふくらませ、未来の夢に思いをつないでいただけることを願っています。

～皆さまと共に自動車の歴史を学び　人と車の豊かな未来のために博物館を作りました～

待望のトヨタ博物館での例会です。川本館長様の卓話楽しみにして下さ
い。本日よろしくお願いします。

本日は秘蔵の車を楽しみに来ました。思う存分色々な車を子供の心で見学
していきますのでよろしくお願いします。

３月１８日（日）　１０：００～　ウェスティンナゴヤキャッスルにて　会長エレクト研修セミナー（PETS）
が開催されます。安田会長エレクトの出席予定です。よろしくお願いします。

平素はトヨタ博物館の活動、トヨタ事業につきましてご理解ご支援を賜りまし
て厚く御礼申し上げます。お手元に資料、リーフレット、トヨタの文化施設、
地域と提携した行事、広報誌を配布させていただきましたのでご覧になっ
てください。館内見学の前にVTRを紹介させていただきます。トヨタ博物館
の特徴は体系的普遍的展示でトヨタ車以外の自動車も展示して自動車の
歴史を紹介しています。2つ目は動態保存で展示車両は原則走行可能な
ように整備保存しています。

次年度幹事小谷さんにはいつもお世話になっております。本日
はよろしくお願いします。

トヨタ博物館 館長 川本 常敬様本日は大変お世話になりますがよろしくお
願い致します。3月7日私共の店が中日新聞名古屋版に掲載されました。

本日はトヨタ博物館にお邪魔いたしますが、川本館長におかれましてはお
忙しい中、卓話ありがとうございます。

４月３日(火） ４月１７日(火）４月１０日（火）

親睦夜間花見例会
「華野」
18：30～

卓話：会員卓話
担当：冨田盛義さん

地区協議会報告

４月２４日（火）

　

卓話：会員卓話
担当：日野典子さん


